(42) En tal lugar tantos dias de tal mes anno del Sennor e çetera estando en vna 
morada de casas que son dentro en esta dicha çiudad al barrio que disen de tal e 
çetera que han por linderos de la vna parte e çetera e estando y presente fulano fijo 
de fulano e fulano fijo de fulano vesinos de tal lugar, el dicho fulano dixo que por 
quanto en dicho dia el vendio al dicho fulano las dichas casas por çierta quantia 
de maravedis segund paso por mi el dicho escriuano por ende que el agora que 
apoderaua e apodero al dicho fulano en las dichas casas e que le dara e dio la te-
nençia e posesion e sennorio dellas; e diole las llaues de las dichas casas e luego el 
dicho fulano tomo por la mano al dicho fulano conprador e metio lo dentro en 
ellas e sacolo fuera de las dichas casas en las quales dichas casas el dicho fulano 
dixo quel que se apoderaua e se apodero en ellas e que tomaua e tomo para si la 
tenençia e posesion e propiedad e sennorio dellas abriendo e cerrando sobre si las 
puertas de las dichas casas por manera de tenençia e posesion por de fuera e por de 
dentro; e cerro las puertas de las dichas casas por de fuera con la dicha llaue e leu-
ola consigo e pidio a mi el dicho escriuano que gelo diese todo signado con mi sig-
no. Testigos e çetera. (Formularium Instrumentorum, Carta de posesión, 485-486)

Coetáneamente, la misma tendencia se registra en Cataluña, si recurrimos a 
una recensión gerundense anónima del ars notarie de Salatiel de finales del siglo 
xiv. La miscelánea de nueve modelos de escritura procede indudablemente de los 
documentos efectivos gerundenses (Bono y Huerta 2000). En (43), se observa el 
empleo de dictus en uno de los documentos extraídos de dicha recensión:

(43) Noverint universo quod ego, talis, miles de tali loco, non inductus vi,/ dolo 
nec ffraude, nec ab aliquo circunventus, sed meo proprio motu et spontanea volun-
tate ac utilitate mea inspecta, et gratis et ex certa/ scientia, per me et omnes heredes 
et successores meos, presentes et fu/ turos, vendo et titulo venditionis pure et irrevo-
cabilis cum hoc/ publico instrumento perpetuo valituro, liberando trado vel quasi 
vobis tali/ et vestris successoribus et quibus volueritis perpetuo totum castrum/ 
meum tale, cum omnibus fortaliciis, terminis, pertinenciis et appendi/ ciis ipsius 
castri. Quod quiedem castrum ex venditione inde mihi facta per/ venerabilem ta-
lem habeo et teneo ad feudum pro domino nostro rege Ara/ gonum et sub alodio 
eiusdem domini regis in episcopatum Gerundense inffra/ vicariam Cervarie, et est 
situatum in parrochia Sancti Andree de Vestreca/ no. Cuius quidem castri termini 
se extendent et conffrontantur cum/ parrochia tali, et tali et cum termino talis castri 
et talis. Et inffra/ per (sic) dictos términos sunt dicta parrochia Sancti Andree et 
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talis parro/ chia qui sunt de sono et termino dicti castri. Item, ex certa scientia, per/ 
me et meos, ut supra, vendo irrevocabiliter, dicto tali, et vestris/ successoribus et 
quibus volueritis perpetuo totam baiuliam ipsius castri/ tam reddituum, censuum, 
proventuum quam aliorum iurium ipsius castri. Et/ totum mansum tale, cum om-
nibus domibus, Terris, honoribus, adempri/ viis et aliis iuribus eiusdem mansi, qui 
est in dicta parrochia tale, inffra termi/ nos dicti castri. Quam quidem baiuliam et 
dictum mansum post dictam venditionem mihi factam de toto dicto castro emi 
a tali, tunc baiulo/ dicti castri et domino utili dicti mansi, qui quidem talis dictam 
baiuliam et/ dictum mansum tenebat pro me tanquam domino dicti castri et ego 
ius et do/ minium quod habebam in dictis baiulia et manso tenebam et teneo ad 
feudum. (Instrumentum venditionis castri, fol.40 v)

Asimismo, en uno de los modelos de la recensión que trata del apoderamien-
to para contraer el matrimonio como marido mediante compromiso solemne de 
matrimonio en forma oral y recíproca ante notario, en latín y catalán, según el co-
mentario de Bono y Huerta (2000, 11), también encontramos el empleo de dictus:

(44) Instrumentum procurationis ad recipiendum uxorem pro aliquo.

Noverint universsii, quod ego Franciscus Garriga Mercator civis Barchino-
me, ex certa scientia, constituo et ordi/ no vos, venerabilem Raymundum de 
Ortalibus, mercatorem et civem Barchinome, hoc mandatum in/ vos sponte 
suscipientem procuratorem meum et nuncium certum et specialem ad con-
traendum ma/ trimonium seu sponcilia per verba de presenti vice et nomine 
mei, et in persona mea, et de/ speciali mandato meo cum Iohanetam, filia 
Stephani Seradelli, quondam, de villa Campirotundi,/ et domine Sibilie, eius 
uxoris, viventie, et ad consetiendum, nomine meo, et pro parte/ mea per verba 
de presenti in ipsam Iohanetam in uxorem meam legitimam iuxta constitu/
ciones divinas, et canonicas sanciones, et ad recipiendum pro me et nomine 
meo/ ab ipsa Iohaneta consensum per verba de presenti in me in personam 
meam et in dictum/ matrimonium, et ad firmandum pro me et meo nomine, 
dictum matrimonium seu con/ sensum, donationem fidei vel interventum, 
prestiti sacramenti, et ad dicendum et pro/ ferendum pro me et nomine meo, 
ipsi Iohanete hec verba: “Io en Ramon Hortals, pro/ curador d en Francesc 
Gariga, special a aquesta cosa constituït, així com a pro/ curador e per nom del 
dit Francesch Gariga dich a vós, na Iohaneta, fila/ d en Steva Seradell, quon-
dam, e de la dona na Sibília, sa muyller, viventa, per ço que l/ dit Francesch 
Garriga vos saluda molt, e fa us saber que ell per mi e mi migen/ sant e a vós 
assò significant pren vós en muler e consent en vós axí com en mu/ ler leyal 
sua; e io, dita Iohaneta, responch e dic que io migenssant vós en Ra/ mon 
Ortals, demont dit, procurador a assò constituït, del dit Francesch Garri/ ga 
reeb e prenc de present lo dit Francesch Gariga, de qui vós sots pro/ curador, 
en marit meu, per so com ell, vós migansant et significant, pren/ mi per muler 
sua, et en aquel consent axí com en marit meu legar” et/ etiam ad firmandum 
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meo nomine dicte Iohannete sponsalicium, cum aug/ mento et aliis securitati-
bus in instrumento dotali necessariis iuxta usum/ et stilum loci Barchinone de 
pecunia per ipsam michi in dotem tradenda et/ de ipsa dote, conveniendum, 
et proinde bona mea obligandum, et ge/ neraliter Omnia alia et singula fa-
ciendum et liberaliter exercendum super predictis/ et circa predicta pro me et 
meo nomine quecumque sint \ad hec/ ut alia nececaria seu etiam/ oportuna et 
\que/ ego facere possem si personaliter presens essem, promitens vobis et/ no-
tario infrascripto tanquam publice persone pro vobis et pro personis ómnibus 
quarum inter […]. (fol. 45v)